

Nro.

254.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 7go Listopada 1797.

Gazety.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 13. Października.

Podług listu prywatnego z *Filadelfii* szkoda, którą Obywatele Stanów Zjednoczonych Ameryki Północney dotąd od Francuzów na morzu ponieśli, szacowaną jest na 12. milionów *Dollarów*. — Z wyspy *Jamaiki* donoszą, że między tamecznemi Murzynami dają się wi-

K 11

dzieć

dzieć ślady insurrekcyi. Mieszkańcy *Kingston* na tey wyspie poczuli w Lipcu lekkie trzęsienie ziemi. — Angielski okręt *Dover* odzyskał zdobyty przez Francuzów okręt Portugalski bogato ładowny z *Brazylii* płynący, na którym 80,000. funt: szter: (okolo 3,000,000. Zł. Pol.) w gotowiznie; 600. skrzyń cukru i inne się znajdowały produkta.

Na wylokości *Sudermanii* dała się widzieć fregata Francuska wraz z dwoma innemi małemi okrętami. Sądzą, że to jest fregata *Republicaine* z *Dunkierki*; na której 300. marynarzy naywięcej Angielskich się znajdnie, a między niemi są też niektórzy z zbiegłych Delegatów floty insurrekcyiney przy *Nore*, którzy w ten sposób zdradziecki przeciw swey oyczyźnie popierają zamiary.

Pan *Beniamin Hammet* z okoliczności słabego zdrowia swego w liście do Obywateli miasta tuteyszego adresowanym, formalnie podziękował za ofiarowany sobie urząd Lorda *Majora* miasta *Londonu*. Stosownie do tego przypadku, przypominają sobie inny za rządów *Edwarda VI.*, gdzie ten, co takowego
urzę-

urzędu nieprzyjął, 1000. funt: szter: zapłacić był przymuszonym. Na zgromadzeniu więc całego Obywatelstwa wniesiona będzie propozycja, czyli Pan *Benjamin* podobną za takowe odmówienie ma ponieść karę, że ważył się nieprzyjąć 5000. funt: szter: intraty roczney i tytułu *Mylorda*?

We wtorek obchodzono uroczyście rocznicę wyboru Pana *Fox* na członka Parlamentu z miasta *Westminster*. W piękney oberży *Coventgarden* dany był wspaniały obiad. Gdy przytomni goście śpiliali zdrowie, miał długą mowę przeciw terażnieyszey Administracyi Rządowej, i oświadczył w niej, że na przyszłość mało mówić będzie w Parlamencie, gdyż to, co mówi jest bez żadnego skutku: a oraz, iż Naród Angielski utracił wolność myślenia i mówienia. — Pan *Erskine* ieden z gości miał na pochwałę jego mowę, nazwał go iedynym w świecie urzędnikiem stanu, i approbował jego przedsięwzięcie.

Lord *Bridport* kazał niektórym wojennym okrętom rekognoskować port *Brestenski*.

FRAN-

FRANCYA.

Z Paryża dnia 14. Października.

W tych dniach zapieczętowano drukarnią Obyw: Prudhomme, który kazał drukować dzieło pod tytułem: *Zbrodnie trzech Zgromadzeń*. Mówią, iż sam Prudhomme aresztowanym został. — List ieden z *Marsylii* donosi, iż buntownicy zostali rozpędzeni. Dowódzca ich *St. Chrystoph* wzięty w niewolę. Jenerał *Kellerman* przeciw nim z woyskiem idący, nazad powrócił. Z drugiej strony Jenerał *Sabuguet* rozproszył kupy *Royalistów*, około *Akwisgranu* 22. buntowników rozstrzelano.

Mówią o znacznym prezencie, który Rzeczypospolite Włoskie posłać mają Jenerałowi *Buonaparte*, składać się on ma z drogich serwisów i meblów.

Na iedney uczcie, którą sobie Republikańskie za powodzenie Rzeczypospolitey dawali, spełniano następujące zdrowia: Rzeczypospolitey aż do *Renu* armiów — 4. Września. — Deportacyi *Royalistów* — Rzeczypospolitey Włoskiej.

skiey. — Rzeczypospolitey Liguryiskiey. Legionu *Polskiego*. — Jeden z Felczerów *Hocha* przytacza następującą okoliczność w krótce przed śmiercią tego Jenerała wydarzoną: Zbliżaliśmy się w ten czas do sławney Epoki 4. Września. Obowiązki *Hocha* nieskończenie się pomnożyły. Zatrudniał on się wyszukiwaniem i ściganiem zdrajców. Czytał wszystkie pisma publiczne, i na wszystkie odpowiadał potwarze. Nakoniec przyszedł dzień pożądany. Odbiera kuryera dnia 7. Września; natychmiast zwołuje cały wyższy sztab, ze wszystkiemi swoją radość dzieli, i gdy do niego przychodziłem, ażeby byź iego uczestnictwem, widząc mnie ieszcze zdaleka zawołał: *Doktorze, już cię niepotrzebuje, pozbawiłem się kataru, oto moje lekarstwo,* pokazując list, który trzymał w ręku. List ten był *Barraja*, donoszącego mu o areztowaniu zdrajców.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 21. Października.

Obydwa okręty *Alkmaar* i *Monnikendam* zginęły także. Pierwszy zabrany
ny

ny jest od Anglików, a drugi przy brzegach Zelandyi utonął. Nieprzyjaciel więc 9. nam zabrał okrętów.

Z wszystkich stron przesyłane są prośby do Konwencyi Narodowej o naprawienie isk najsłabszych naszej floty. Obywatele *Amszterdamu* żądali, ażeby w tym celu powszechną kontrybucyą rozpisac, postępowanie Komendantów floty rostrząsnąc, żądać od nieprzyjaciela wydania ciał zabitych w bitwie officerów dla pochowania ich z honorem. — Po wszystkich miastach i wioskach czynią Batawowie składki dla marynarzów i ich familii.

Fregatta *Monnikendam* o 44. armatach była jedna z najpiękniejszych w naszej Marynarce, Ekwipaż tak Hollenderski iako i Angielski przed iey zatonięciem uratował się. — Obchodzono tu z wielką wspaniałością uroczystość pogrzebowa na honor Jenerała *Hocbe*. Z *Kolonii* donoszą, że Xiążę *Brunświcki* w obozie linii demarkacyjney, wydał rozkaz, ażeby wszyscy urlopowani powrócili i wszystko było w pogotowiu do marszu na dniu 1. Listopada.

Jenerał

Jenerał *Beurnouville* odebrał zlecenie bydź posłusznym z armią północną
Jen: *Angereau*.

NIEMCY.

Z Mecheln dnia 9. Października.

Kommissarz Direktoryatu Wykonawczego przy Administracyi Kantonu Mechlińskiego pisał do naszego Arcybiskupa list. w którym donosi mu, iż Kommissya municypalna otworzyła dziś rejestr na zapisywanie przyięgi Duchownych. — Wzywa zatem Arcybiskupa, ażeby dał przykład Duchowieństwu przez wpisanie swego imienia, i ażeby ten list komunikował wżyszkim swoiey Diecezji Duchownym.

Arcybiskup wyraża w swoiey odpowiedzi, iż iego religia zabrania mu wykonać przyięgę nienawiści, czyli się to ściąga do osoby Króla, czyli do władzy Królewskiej. W pierwszym przypadku powinniśmy kochać naszego bliźniego, choćby nas naybardziej uciskał. W drugim przypadku władza Królewska będąc przez

przez się dobrą, i od samego Boga postanowioną, nie może być nienawiści celem. Nie można więc podług prawideł Chrześciańskich nienawidzić, ani iednego ani drugiego.

Ta iednak okoliczność niepowinna nas czynić podeyzzranemi Rządowi, ponieważ ani ja, ani moje Duchowieństwo nie będzie robić żadney trudności w przyrzeczeniu Rzeczypospolitey nawet pod przyjęgą, iż ani prosto, ani ubocznie przykładać się nie będziemy do przywrócenia tronu we Francyi, i że nigdy nie staniemy się przeciwnemi Rządowi, chyba gdy iego Konstytucya i prawa nie będą zgodne z prawami Boga i przepisem Ewanielii.
